

2026年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 竹本容器株式会社

コード番号 4248

URL <https://www.takemotopkg.com>

代表者（役職名）代表取締役社長

（氏名）竹本 笑子

問合せ先責任者（役職名）執行役員 経営企画室長

（氏名）戸田 琢哉

（TEL）03(3845)6107

半期報告書提出予定日 2026年8月14日

配当支払開始予定日

2026年9月1日

決算補足説明資料作成の有無

：有

決算説明会開催の有無

：有

（国内機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2026年1月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年12月期中間期	7,739	5.9	664	32.8	661	25.3	488	22.5
2025年12月期中間期	7,306	△6.2	500	△0.5	527	6.4	398	32.4

（注）包括利益 2026年12月期中間期 682百万円（－％） 2025年12月期中間期 △19百万円（－％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年12月期中間期	40.44	40.29
2025年12月期中間期	33.06	32.93

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年12月期中間期	17,064	12,525	73.2
2025年12月期	16,827	12,067	71.4

（参考）自己資本 2026年12月期中間期 12,484百万円 2025年12月期 12,018百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年12月期	—	18.00	—	18.00	36.00
2026年12月期	—	19.00			
2026年12月期（予想）			—	19.00	38.00

（注）1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無

：無

2 株主資本配当率（D/E） 2025年12月期 4.3％ 2026年12月期（予想） 4.4％

3. 2026年12月期の連結業績予想（2026年1月1日～2026年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	15,800	9.0	1,150	16.0	1,200	12.3	900	16.7	74.64

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無

：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年12月期中間期	12,529,200株	2025年12月期	12,529,200株
② 期末自己株式数	2026年12月期中間期	462,204株	2025年12月期	462,204株
③ 期中平均株式数(中間期)	2026年12月期中間期	12,066,996株	2025年12月期中間期	12,048,830株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年12月31日)	当中間連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,548,340	3,976,965
受取手形及び売掛金	2,938,191	3,083,031
商品及び製品	1,447,258	1,501,540
仕掛品	53,680	57,000
原材料及び貯蔵品	399,992	616,044
その他	207,397	191,740
貸倒引当金	△1,644	△2,066
流動資産合計	9,593,216	9,424,258
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,013,617	2,933,221
機械装置及び運搬具(純額)	1,702,192	1,870,598
その他(純額)	1,736,696	1,890,852
有形固定資産合計	6,452,506	6,694,672
無形固定資産	499,539	637,008
投資その他の資産		
その他	281,764	308,483
貸倒引当金	—	△67
投資その他の資産合計	281,764	308,415
固定資産合計	7,233,810	7,640,096
資産合計	16,827,026	17,064,354

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2025年12月31日)	当中間連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	576,009	635,900
電子記録債務	935,529	761,565
1年内返済予定の長期借入金	438,489	407,766
未払法人税等	166,528	205,496
その他	1,034,082	1,098,108
流動負債合計	3,150,638	3,108,837
固定負債		
長期借入金	1,258,992	1,056,984
退職給付に係る負債	340,197	329,178
資産除去債務	9,927	9,937
その他	—	34,365
固定負債合計	1,609,117	1,430,465
負債合計	4,759,756	4,539,302
純資産の部		
株主資本		
資本金	803,421	803,421
資本剰余金	1,032,469	1,032,469
利益剰余金	8,795,598	9,066,409
自己株式	△345,903	△345,903
株主資本合計	10,285,587	10,556,397
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,832	6,930
為替換算調整勘定	1,693,989	1,888,276
退職給付に係る調整累計額	34,493	32,918
その他の包括利益累計額合計	1,733,314	1,928,125
新株予約権	48,368	40,528
純資産合計	12,067,270	12,525,051
負債純資産合計	16,827,026	17,064,354

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
売上高	7,306,152	7,739,707
売上原価	5,154,464	5,294,933
売上総利益	2,151,687	2,444,774
販売費及び一般管理費	1,651,307	1,780,507
営業利益	500,379	664,266
営業外収益		
受取利息	17,150	17,219
受取配当金	72	72
為替差益	8,914	—
その他	7,422	6,857
営業外収益合計	33,559	24,149
営業外費用		
支払利息	5,677	5,240
為替差損	—	21,185
その他	527	843
営業外費用合計	6,205	27,270
経常利益	527,734	661,146
特別利益		
固定資産売却益	—	400
新株予約権戻入益	—	7,840
特別利益合計	—	8,240
特別損失		
固定資産除却損	579	288
特別損失合計	579	288
税金等調整前中間純利益	527,154	669,097
法人税、住民税及び事業税	155,393	191,026
法人税等調整額	△26,519	△9,945
法人税等合計	128,873	181,081
中間純利益	398,281	488,016
親会社株主に帰属する中間純利益	398,281	488,016

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
中間純利益	398,281	488,016
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,250	2,098
為替換算調整勘定	△418,546	194,287
退職給付に係る調整額	△571	△1,574
その他の包括利益合計	△417,867	194,811
中間包括利益	△19,586	682,827
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△19,586	682,827

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	527,154	669,097
減価償却費	484,666	494,658
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	7,327	△13,171
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,882	509
受取利息及び受取配当金	△17,223	△17,292
支払利息	5,677	5,240
為替差損益(△は益)	12,404	9,589
固定資産売却損益(△は益)	—	△400
固定資産除却損	579	288
新株予約権戻入益	—	△7,840
売上債権の増減額(△は増加)	106,228	△93,737
棚卸資産の増減額(△は増加)	49,251	△254,101
仕入債務の増減額(△は減少)	△604,171	△134,980
その他	△169,638	△21,954
小計	400,377	635,906
利息及び配当金の受取額	14,320	14,902
利息の支払額	△5,575	△5,151
法人税等の支払額	△160,699	△153,763
営業活動によるキャッシュ・フロー	248,422	491,893
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△176,460	△243,383
定期預金の払戻による収入	—	263,130
有形固定資産の取得による支出	△444,369	△557,479
無形固定資産の取得による支出	△33,000	△116,982
その他	△882	△13,778
投資活動によるキャッシュ・フロー	△654,712	△668,493
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△295,968	△232,731
配当金の支払額	△216,844	△217,205
自己株式の売却による収入	0	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△512,811	△449,936
現金及び現金同等物に係る換算差額	△188,053	79,756
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,107,154	△546,780
現金及び現金同等物の期首残高	6,023,661	4,277,515
現金及び現金同等物の中間期末残高	4,916,506	3,730,735

（４）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

当社グループは、容器事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。